
Anexo 04 - Minuta do Acordo (1286399)         SEI 23105.049848/2022-88 / pg. 1



Anexo 04 - Minuta do Acordo (1286399)         SEI 23105.049848/2022-88 / pg. 2



Anexo 04 - Minuta do Acordo (1286399)         SEI 23105.049848/2022-88 / pg. 3



Anexo 04 - Minuta do Acordo (1286399)         SEI 23105.049848/2022-88 / pg. 4



Anexo 04 - Minuta do Acordo (1286399)         SEI 23105.049848/2022-88 / pg. 5



Anexo 04 - Minuta do Acordo (1286399)         SEI 23105.049848/2022-88 / pg. 6



Anexo 04 - Minuta do Acordo (1286399)         SEI 23105.049848/2022-88 / pg. 7















Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122100116

116

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

00118-2022. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/01/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VALQUIRIA LOUREIRO DE OLIVEIRA MACEDO NUNES
Agente de Licitação do Ch-ufc/ebserh

(SIASGnet - 20/12/2022) 155020-11111-2022NE111111
SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS

HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2022 - UASG 155008

Nº Processo: 23524.001445/2022-17.
Pregão Nº 99/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DO PIAUI.
Contratado: 33.735.522/0001-90 - JOAO APARECIDO DA SILVA INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAM. Objeto: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares diversos para o hospital
universitário da universidade federal do piauí - hu-ufpi.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2022 a 21/12/2023. Valor
Total: R$ 39.600,00. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Processo nº 151.271 SEI HCPA 23092.015222/2022-64 - AGULHA ANESTESIA PERIDURAL
16G X 110MM - OBESO
Contratado: CIRURGICA FERNANDES - COM. DE MAT CIRÚRGICOS HOSPIT. LTDA CNPJ:
61.418.042/0001-31 R$ 2.723,50.
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999 Nota de Empenho: 2022NE548237 16/12/2022
Autorização: 19/12/22 por Luana Baptista Rodrigues Pires-Chefe do Serviço de Compras
Ratificação: 19/12/22 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos

Processo nº 151.225 SEI 23092.014987/2022-87 - FILTRO E COMPLEMENTO REGENERADOR
CALOR E UMIDADE PEDIATRICO
Contratado: SAAVEDRA REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 92.666.817/0001-11 R$ 3.000,00.
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999 Nota de Empenho: 2022NE548157 15/12/2022
Autorização: 16/12/22 por Luana Baptista Rodrigues Pires-Chefe do Serviço de Compras
Ratificação: 19/12/22 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos

EXTRATOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO

Processo nº 151220 SEI HCPA 23092.014954/2022-37 - PLACA ESPECIFICA E PARAFUSO
CORTICAL EM TITANIO
Contratado: M.J.A. DISTR DE PROD ODONTO, MED, E HOSPITALARES LTDA CNPJ:
22.183.053/0001-28 R$ 16.872,40
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999 Nota de Empenho: 2022NE548161 15/12/2022
Autorização: 19/12/22 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos
Ratificação: 20/12/22 por Jorge Luis Bajerski- Diretor Administrativo.

Processo nº 151237 SEI HCPA 23092.015013/2022-11 - FIO GUIA 0,035'' TEFLONADO SUPER
STIFF 260CM PONTA FLOPPY
Contratado: ANGIOMEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA CNPJ:
09.238.340/0004-72 R$ 9.500,00
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999 Nota de Empenho: 2022NE548177 15/12/2022
Autorização: 19/12/22 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos
Ratificação: 20/12/22 por Jorge Luis Bajerski- Diretor Administrativo.

Processo nº 151208 SEI HCPA 23092.014841/2022-31 - TESTE IMUNOCROMATOGRAFICO P/
CLOSTRIDIUM DIFFICILE - GDH AG
Contratado: ECO DIAGNOSTICA LTDA - ME CNPJ: 14.633.154/0002-06 R$ 25.000,00
Fundamento Legal: Art. 29, Inciso XV, Lei 13.303/16
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999 Nota de Empenho: 2022NE548176 15/12/2022
Autorização: 19/12/22 por Simone Dalla Pozza Mahmud-Coordenadora de Suprimentos
Ratificação: 20/12/22 por Jorge Luis Bajerski- Diretor Administrativo.

EXTRATOS DE INEXIBILIDADES DE LICITAÇÃO

Processo nº 151154 SEI HCPA 23092.013086/2022-78 - CONSERTO MAUTENÇÃO
ENDOSCÓPIOS PENTAX
Contratado: ENDOTECH COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA CNPJ:
03.704.024/0001-10 R$ 101.844,48
Fundamento Legal: Art. 30, inciso I da Lei nº 13.303/16 e Art. 82, inciso I, do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do HCPA.
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349039 Programa de trabalho:
103025018858500439999
Autorização: 19/12/2022 por Simone Dalla Pozza Mahmud- Coordenadora de
Suprimentos
Ratificação: 20/12/2022 por Profª Nadine Oliveira Clausell- Diretora-Presidente

Processo nº 151202 SEI HCPA 23092.014605/2022-15 - LIQ. P/PRESERVAÇÃO DE ÓR G ÃO
(PULMÃO) P/TRANSPL. EMP.PERFADEX
Contratado: CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 90.108.283/0001-82 R$
133.139,50
Fundamento Legal: Art. 30, inciso I da Lei nº 13.303/16 e Art. 82, inciso I, do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do HCPA.
Fonte: 6153000000 Natureza da Despesa: 349030 Programa de trabalho:
103025018858500439999
Autorização: 19/12/2022 por Simone Dalla Pozza Mahmud- Coordenadora de
Suprimentos
Ratificação: 20/12/2022 por Profª Nadine Oliveira Clausell- Diretora-Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Extrato do Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DO AMAZONAS, CNPJ nº 04.378.626/0001-97, e o MUNICÍPIO DE AUTAZES - AM, CNPJ:
04.477.642/0001-37. Objeto: execução do curso de graduação de Tecnologia em Gestão Ambiental
na modalidade à distância, por meio da implementação de um polo municipal de apoio presencial
a cursos EAD e recursos humanos vinculados ao polo a ser executado no Município de Autazes.
Vigência: 5 anos, contados a partir da publicação no Diário Oficial da União. Data da assinatura:
14/12/2022. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação
Universidade do Amazonas e Anderson Adriano Oliveira Cavalcante, Prefeito de Autazes.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12787/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106127870202266 . Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a
execução e o desenvolvimento do projeto de desenvolvimento institucional, científico e
tecnológico intitulado Plano de Desenvolvimento Institucional Fortalecimento da
Infraestrutura de Pesquisa da Faculdade de Medicina . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de fundação de apoio pra apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto
de desenvolvimento institucional Declaração de Dispensa em 19/12/2022. ABIMAEL DE
JESUS BARROS COSTA. Decano do Daf. Ratificação em 19/12/2022. MARCIA ABRAHAO
MOURA. Reitora da Unb. Valor Global: R$ 2.000.000,00. CNPJ CONTRATADA :
37.116.704/0001-34 FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICO S .

(SIDEC - 20/12/2022) 154040-15257-2022NE800642

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13836/2022

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23106138366202291

ALICE CIDADE DA SILVA FERRAZ
Diretora da Dpa do Dpi da Unb

(SIDEC - 20/12/2022) 154040-15257-2022NE800642

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26158/2022

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
23106.026158/2022

ALICE CIDADE DA SILVA FERRAZ
Diretora da Dpa

(SIDEC - 20/12/2022) 154040-15257-2022NE800642

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Decano de Administração da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições, torna pública a aplicação da penalidade de multa, no valor de R$ 17,60
(dezessete reais e sessenta centavos), correspondente a 10% do valor estimado do(s)
item(s) prejudicado(s) pela conduta do licitante, assim como a sanção de impedimento de
licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF pelo prazo de 3 (três)
meses, à empresa NOGUEIRA NOBRE COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ n.
05.383.313/0001-90, conforme previsto nos termos do art. 7º da Lei 10.520/02, c/c com o
item nº 21 do respectivo Pregão Eletrônico nº 12/2021 e decisão constante no Processo
Administrativo nº 23106.082865/2022-17.

ABIMAEL DE JESUS BARROS COSTA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 358, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N°. 358, de 20/12/2022, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação
Exclusiva - DE; Unidade Acadêmica: Departamento de Artes Cênicas/Instituto de Artes, 01
(uma) vaga e formação de cadastro reserva, Área: Teoria, História e Pedagogia Teatrais.
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 359, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N°. 359, de 20/12/2022, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação
Exclusiva - DE; Unidade Acadêmica: Instituto de Física, 01 (uma) vaga e formação de
cadastro reserva, Área: Ensino. Subárea: Ensino de Física. Informações adicionais e
Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Anexo 04 - Minuta do Acordo (1286399)

